análise de sensibilidade do impacto no resultado financeiro nos próximos doze meses,
consideraram-se os saldos da dívida e das aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2023.
É importante salientar que o comportamento dos saldos de dívida respeitará seus respectivos
contratos, bem como o saldo das aplicações financeiras oscilará de acordo com a necessidade
ou disponibilidade de caixa da Companhia.

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes
dos impostos, utilizando as taxas e as projeções das seguintes fontes:

• Para o CDI no cenário provável a taxa utilizada foi estimada com base nas expectativas do

mercado, conforme dados divulgados pelo B3 (em 31 de dezembro de 2023).
• A TJLP utilizada no cenário provável foi estimada com base nas expectativas de mercado

divulgadas no site do BNDES (em 31 de dezembro de 2023).

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

44

Controladora

Operação   Risco   Saldos Base
Provável

Cenário (I)
 Cenário (II)

+25%

Cenário
(III)

+50%

ATIVOS FINANCEIROS   644  483  322

Títulos e valores mobiliários   CDI   5.062  644  483  322
PASSIVOS FINANCEIROS   -  -  -

Empréstimos e financiamentos   TJLP   -  -  -  -

TOTAL   644  483  321

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS   +25%  +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2023)   6,53%  8,16%  9,80%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS   -25%  -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2023)   12,73%   9,55%   6,37%

Consolidado

Operação   Risco   Saldos Base
Provável

Cenário (I)
 Cenário (II)

+25%
 Cenário

(III)   +50%

ATIVOS FINANCEIROS   16.810  12.607  8.405

Aplicações financeiras e numerários restritos   CDI   132.047  16.810  12.607  8.405

PASSIVOS FINANCEIROS   (5.882)  (7.353)  (8.824)

Financiamentos - BNDES   TJLP   90.084  (5.882)  (7.353)  (8.824)

TOTAL   10.927  5.254  (420)

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS   +25%  +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2024)   6,53%  8,16%  9,80%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS   -25%  -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2024)   12,73%  9,55%  6,37%

c) Risco de crédito

Decorre da possibilidade da Companhia incorrer em perdas originárias de um cliente ou de uma
contraparte em um instrumento financeiro, por incapacidade destes em cumprirem com suas
obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente do caixa e equivalentes de caixa e
demais instrumentos financeiros apresentados na demonstração financeira.

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

45

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela